
052-DRPP-2020.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las trece horas cincuenta y un minutos del once de febrero de dos mil veinte.-  

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de la provincia de Cartago, 

por el “Partido Fuerza Nacional”. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 30 de marzo de 2012)”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el Partido Fuerza 

Nacional convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de las estructuras cantonales del partido de cita se encuentran completas 

y quedaron integradas según se indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

 

CENTRAL  
COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   302170664  FREDDY ALBERTO CESPEDES ASTORGA 
SECRETARIO PROPIETARIO   303610814  ANA MERCEDES SANABRIA MASIS 
TESORERO PROPIETARIO   303650193  ADRIAN MANUEL RAMIREZ MONTERO 
PRESIDENTE SUPLENTE   303480873  JHONNY GERARDO LOBO SOLIS 
SECRETARIO SUPLENTE   112030008  GUISELLE DE LOS ANGELES BONILLA GRANADOS 
TESORERO SUPLENTE   303540588  ALLAN ANDRES AGUILERA MAROTO   
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   107450914  ENRIQUE VILLALTA BRENES 
FISCAL SUPLENTE    302590724  ANA ISABEL SOLANO ARCE 
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     302170664  FREDDY ALBERTO CÉSPEDES ASTORGA 
TERRITORIAL     303650193  ADRIÁN MANUEL RAMÍREZ MONTERO 
TERRITORIAL     303480873  JHONNY GERARDO LOBO SOLÍS 
TERRITORIAL     303610814  ANA MERCEDES SANABRIA MASÍS 
TERRITORIAL     112030008  GUISELLE DE LOS ÁNGELES BONILLA GRANADOS 
 
 

PARAISO 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   110480628  SARA CASTRO PACHECO 
SECRETARIO PROPIETARIO   304050215  ADRIAN ALEJANDRO MADRIGAL SOLANO 
TESORERO PROPIETARIO   303520732  NATALIA LUCIA CERDAS MOYA 



PRESIDENTE SUPLENTE   305260942  ALFONSO ESTEBAN FONSECA CASTRO 
SECRETARIO SUPLENTE   305100267  MARÍA AUXILIADORA FONSECA CASTRO 
TESORERO SUPLENTE   302510018  JOSE FRANCISCO ARAYA SAENZ    
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   301980539  MARLENE PEREIRA BONILLA 
FISCAL SUPLENTE    302260641  MIGUEL ANGEL MADRIGAL ULLOA 
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     110480628  SARA CASTRO PACHECO 
TERRITORIAL     305260942  ALFONSO ESTEBAN FONSECA CASTRO 
TERRITORIAL     304050215  ADRIAN ALEJANDRO MADRIGAL SOLANO 
TERRITORIAL     305100267  MARÍA AUXILIADORA FONSECA CASTRO 
TERRITORIAL     303520732  NATALIA LUCIA CERDAS MOYA 
 
 
LA UNION 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   107710012  MARTIN ROBERTO GARCIA QUIROS 
SECRETARIO PROPIETARIO   112230024  ADRIANA DE LOS ANGELES SEGURA LOAIZA 
TESORERO PROPIETARIO   117520146  JOSE ANTONIO MORA SERRANO 
PRESIDENTE SUPLENTE   303290577  NOYLE YORLENI NAJERA GOMEZ 
SECRETARIO SUPLENTE   106460420  JOSE LUIS GARCIA BARQUERO 
TESORERO SUPLENTE   112500043  ANA ISABEL SERRANO ROJAS 
 
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   304270481  DAVIAN ALBERTO CORTES MURILLO 
FISCAL SUPLENTE    106330003  CARMEN MARIA BARRANTES QUESADA 
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     112230024  ADRIANA DE LOS ANGELES SEGURA LOAIZA 
TERRITORIAL     106460420  JOSE LUIS GARCIA BARQUERO 
TERRITORIAL     107710012  MARTIN ROBERTO GARCIA QUIROS 
TERRITORIAL     303290577  NOYLE YORLENI NAJERA GOMEZ 
TERRITORIAL     112500043  ANA ISABEL SERRANO ROJAS 
 
 
JIMENEZ 

COMITE EJECUTIVO   
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   302080625  RAFAEL ALBERTO CHAVES SANCHEZ 
SECRETARIA PROPIETARIO   303550716  ANDREA TATIANA SEGURA CHAVES 
TESORERO PROPIETARIO   303570088  FABIAN CHAVES RAMIREZ 
PRESIDENTE SUPLENTE   304100052  CARLA MARTINEZ MENESES 
SECRETARIO SUPLENTE   304150350  ERNESTO RAMÍREZ CASASOLA 
TESORERO SUPLENTE   303650179  NANCY PATRICIA NAVARRO RAMÍREZ 
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   900690544  HUBER MARTÍNEZ HERNANDEZ 
FISCAL SUPLENTE    303000487  MARIELOS RAMÍREZ MARÍN 
 
 
 



DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     302080625  RAFAEL ALBERTO CHAVES SANCHEZ 
TERRITORIAL     303550716  ANDREA TATIANA SEGURA CHAVES 
TERRITORIAL     303570088  FABIAN CHAVES RAMIREZ 
TERRITORIAL     303650179  NANCY PATRICIA NAVARRO RAMIREZ 
TERRITORIAL     304100052  CARLA MARTINEZ MENESES 
 
 
TURRIALBA 

COMITE EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre       
PRESIDENTE PROPIETARIO   303180617  GIOVANNI ARCE ESTRADA 
SECRETARIO PROPIETARIO   302780680  MARIA DEL CARMEN ARCE ESTRADA 
TESORERO PROPIETARIO   304810417  ADRIAN ANDRES ARCE LEANDRO 
PRESIDENTE SUPLENTE   303550731  ZULEMA ARCE ESTRADA 
SECRETARIO SUPLENTE   117720158  VICTOR MANUEL CALDERON ARCE 
TESORERO SUPLENTE   304610288  KIMBERLY TATIANA VEGA COTO  
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre       
FISCAL PROPIETARIO   304110888  JONATHAN JESUS CORDERO MARTINEZ 
FISCAL SUPLENTE    303110284  JEANNETTE MARTINEZ CAMPOS 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre       
TERRITORIAL     303180617  GIOVANNI ARCE ESTRADA 
TERRITORIAL     302780680  MARIA DEL CARMEN ARCE ESTRADA 
TERRITORIAL     304810417  ADRIAN ANDRES ARCE LEANDRO 
TERRITORIAL     303550731  ZULEMA ARCE ESTRADA 
TERRITORIAL     117720158  VICTOR MANUEL CALDERON ARCE  
 
 
ALVARADO 

COMITE EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   302770991  EDUARDO ALFONSO ARAYA ROJAS 
SECRETARIO PROPIETARIO   303600027  KAROL JAZMIN SOLANO MASIS 
TESORERO PROPIETARIO   301760709  LAUREANO SOLANO MOLINA 
PRESIDENTE SUPLENTE   304120486  VIVIAN SOFIA SOLANO MASIS 
SECRETARIO SUPLENTE   302840986 ASDRÚBAL CASTILLO MASÍS     
TESORERO SUPLENTE   304270423  PRISCILA STEFANNY ARAYA CABRERA  
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   303390902  ADRIAN MARTIN MOYA VEGA 
FISCAL SUPLENTE    302110498  VICTORIA MARIA MASIS CALVO 
 
 
DELEGADOS 
PUESTO     CEDULA  NOMBRE 
TERRITORIAL     302770991  EDUARDO ALFONSO ARAYA ROJAS 
TERRITORIAL     303600027  KAROL JAZMIN SOLANO MASIS 
TERRITORIAL     304120486  VIVIAN SOFIA SOLANO MASIS 
TERRITORIAL     301760709  LAUREANO SOLANO MOLINA 
TERRITORIAL    302840986 ASDRÚBAL CASTILLO MASÍS 
 
 



 
OREAMUNO 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   302760632  SERGIO CESPEDES ASTORGA 
SECRETARIO PROPIETARIO   303670785  KASTALIA PEREIRA MORA 
TESORERO PROPIETARIO   304820313  JEISON CESPEDES GARITA 
PRESIDENTE SUPLENTE   305130326  MARIA FERNANDA CESPEDES GARITA 
SECRETARIO SUPLENTE   303820425  HEINER MAURICIO DURAN QUIROS 
TESORERO SUPLENTE   303930192  CINDY ANDREA RIVERA OROZCO 
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   109520893  LIZ CATALINA GARITA GÓMEZ 
FISCAL SUPLENTE    303200507  GILBERT GERARDO OROZCO POVEDA 
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     302760632  SERGIO CESPEDES ASTORGA 
TERRITORIAL     303670785  KASTALIA PEREIRA MORA 
TERRITORIAL     304820313 JEISON CESPEDES GARITA 
TERRITORIAL     303820425  HEINER MAURICIO DURAN QUIROS 
TERRITORIAL     303930192  CINDY ANDREA RIVERA OROZCO 
 
 
EL GUARCO 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre        
PRESIDENTE PROPIETARIO   303840164  MARCOS DURAN SOLANO 
SECRETARIO PROPIETARIO   303040559  WILBERTH ANTONIO LOBO NUÑEZ 
TESORERO PROPIETARIO   304220956  JACQUELINE LOBO NUÑEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE   303650058  YORLENY DE LOS ANGELES MATA GUILLEN 
SECRETARIO SUPLENTE   305130317  ESTIVEN ANTONIO RAMIREZ LOBO 
TESORERO SUPLENTE   304100031  CATALINA VANESSA FLORES ALVARADO  
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre        
FISCAL PROPIETARIO   117260632  JENNY MARIA LOBO BIGOTT 
FISCAL SUPLENTE    303750430  CRISTIAN JESUS ARAYA FERNANDEZ  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre        
TERRITORIAL     303840164  MARCOS DURAN SOLANO 
TERRITORIAL     303650058  YORLENY DE LOS ANGELES MATA GUILLEN 
TERRITORIAL     303040559  WILBERTH ANTONIO LOBO NUÑEZ 
TERRITORIAL     304220956  JACQUELINE LOBO NUÑEZ 
TERRITORIAL     302170747  RODOLFO COTO GOMEZ 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el Partido Fuerza Nacional completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la provincia de Cartago, 

de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del Reglamento citado, se autoriza 

para que continúe con la celebración de la asamblea provincial de Cartago. 

De conformidad con los artículos doscientos cuarenta y doscientos cuarenta y uno del 

Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento referido y lo indicado en la resolución 



del Tribunal Supremo de Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este 

Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados 

dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. Notifíquese.- 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa Departamento de Registro 

de Partidos Políticos 
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